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Úvod

Hospodine, „nauč nás počítat naše dny, ať získáme moudrost srdce.“

(Ž 90,12)

Vědomí smrti a konečnosti člověka je společně s otázkou a touhou po

transcendentním přesahu vlastní existence v čase a prostoru jedním ze zásadních fenoménů

odlišujících lidskou bytost od ostatního stvoření. Teprve momentem přijetí vlastní

časovosti se člověk může vydat na cestu hledání, poznávání smyslu svého života; usilovat

o vědomé nadřazení esence nad existenci.

Německý liberální teolog Wilhelm Gräb konstatuje, že otázka po smyslu, ba

sama otázka po Bohu se z moderní akademické teologie vytrácí. Ačkoli Bůh sám zůstává

skrytým důvodem lidské vůle k životu i vůle k smyslu, ve světle symbolické, narativní

relativizace kérygmatu, nepodléhající limitům doktrinální povahy, si teologie přímé

odpovědi na otázku po smyslu již více nenárokuje.1

Krize západní společnosti, ač s odkazem na Samuela Huntingtona2 spojená

s krizí hodnot, zároveň však současně prorůstá neutuchající touhou po spirituálním

naplnění, duchovním obsahu překračujícím hranice vnějšího materiálna, volá po zjevení

radikální autenticity a pravdivosti, jak vyplývá rovněž z nedávno provedené studie

mapující žádoucí pastorační akcenty v kontextu spirituální krize adolescentů,3 či z

průzkumu Paula Zulehnera pro Pastorační institut Vídeňské Univerzity.4 Jak uvádí

katolický teolog a filosof Karel Vrána rovněž na adresu teologie, jakožto jiskry lidského

1 GRÄB, Wilhelm. Lebenssinndeutung als Aufgabe der Theologie. 2016. [online] Dostupné z:

<http://religionsphilosophischer-salon.de/7991_lebenssinndeutung-als-aufgabe-der-theologie-

abschiedsvorlesung-von-prof-wilhelm-graeb-berlin_denken-und-glauben> [cit. 10. 11. 2016].

2 HUNTINGTON, Samuel P. Střet civilizací: boj kultur a proměna světového řádu. Praha: Rybka

Publishers, 2001. 442 s.

3 HUSAROVIČOVÁ, Zuzana. Pastorační péče o adolescenty ve spirituální krizi. Disertační práce.

Univerzita Karlova v Praze, Husitská teologická fakulta. Katedra praktické teologie, ekumenismu a

mezilidské komunikace. Vedoucí disertační práce prof. Ján Liguš. Praha, 2011. 201 s. s. 178.

4 ZULEHNER, Paul, M. Svoboda umírání. Z časopisu Stimmen der Zeit XII/2001 přeložil Petr

Kolář SJ. Universum. Revue České křesťanské akademie. roč. 11., č. 43. Praha, 2002. s. 21-23.
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autenticky kreativního potenciálu a přesahu, „skutečně velké a živé umění gravituje celou

svou duší k posledním otázkám a k prvním jistotám lidského života.“5

Ačkoli se společenské tabu smrti jako takové v posledních letech prolamuje,

tématika posmrtného osudu člověka zůstává moderní společností spíše opomíjena,

přičemž, jak dodává Zulehner, nezřídka dochází k jejímu vytěsnění rovněž z obsahů

pastoračních rozhovorů a kázání v obavě z obtížné uchopitelnosti tradičních

eschatologických obrazů. Představa Boha a nebe je dle Zulehnera v této souvislosti

veřejností do určité míry přijímaná, obrazy soudu a zatracení však narážejí na odpor.

Teologická mluva reagující na dané naladění abstraktnějšími, všeobecnějšími formulacemi

se však zároveň míjí s existenciálními otázkami lidí, kteří tak ve výsledném oboustranném

mlčení zůstávají sami, hledajíce posléze východisko v alternativních duchovních směrech a

systémech.6

Jak uvádí Tillich společně s Heideggerem, otázka po bytí je podmíněna vědomím

konečnosti. Sama otázka přitom implikuje skutečnost, že tázající se již určitým způsobem

na odpovědi participuje, nevlastní ji však plně. Otázce po bytí se člověk nemůže vyhnout,

„protože náleží k moci bytí, od které je zároveň oddělen, a ví jak o tom, že k ní náleží, tak

o tom, že je od ní oddělen.“7 Lidská existence se tak nachází mezi bytím a nebytím, toužíce

zároveň po formě bytí, která nad nebytím v nás a v našem světě převládne.8

Poselství citovaného Žalmu 90,12 representuje na jedné straně niternou intenci

tématu disertační práce, jíž je návrat k autentickému lidskému životu, založenému na

reálném vědomí vlastní časovosti, a současně navazuje na tématiku mé práce magisterské i

bakalářské. Bakalářská práce s názvem Etický kontext klinické pastorační péče9 byla

věnována konkrétní praxi klinické pastorační péče, jejímu etickému kontextu a zásadám

5 VRÁNA, Karel. Doslov k básním Věry Stárkové: Bethovenovy sonáty. s. 54. In SKALICKÝ,

Karel. Filosof Karel Vrána – muž pro každé podnebí. In Teologické texty. Časopis pro teoretické a

praktické otázky teologie. 2015. roč. 26, č. 1. s. 48.

6 V roce 1990 věřilo v po staletí křesťansky formované Evropě 21% lidí v reinkarnaci.

ZULEHNER, Paul, M. Svoboda umírání. In Universum. 2002. roč. 11. č. 43. s. 21-23.

7 TILLICH, Paul. Biblické náboženství a ontologie. Výbor ze studií, esejů a kázání. Praha: Kalich,

1990. 239 s. s. 12.

8 Ibidem. s. 14.

9 KUBÍČKOVÁ, Ruth. Etický kontext klinické pastorační péče. Bakalářská práce. Husitská

teologická fakulta, Univerzita Karlova. Vedoucí bakalářské práce doc. ThDr. Jiří Vogel, ThD.

Praha, 2009. 57 s.
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osobního přístupu k pacientům z pozice nemocničního kaplana; v práci diplomové (Vývoj

hospicové paliativní péče se zaměřením na Německo a Českou republiku)10 byla následně

představena problematika péče o umírající a trpící v pečovatelských a zdravotnických

zařízeních v jejím komplexním teoretickém a historickém rámci, s cílem poukázat na její

úzké provázání s péčí duchovní a křesťanskými principy obecně a zároveň tak otevřít

prostor pro teologickou reflexi nejen nově vzniklých forem moderní paliativní péče, ale i

tématu života, smrti a umírání jako takového, ve smyslu tázání se po relevanci a autenticitě

eschatologické naděje, nabízející existenciální východisko ve vztahu k vlastnímu horizontu

transcendence.

Výzkumná otázka a cíle

Ve světle uvedeného je intencí disertační práce snaha akademicky relevantně

explikovat fakticitu a přítomnou podobu struktur života a smrti v rámci širšího

interdisciplinárního rámce, za současné analýzy eschatologické výpovědní hodnoty

biblického textu, ústředních tezí a momentů existenciálně a dialogicky laděných aspektů

filosofických a teologických, se zvláštním zřetelem a citlivostí k jejich personalistickým

východiskům a vyústěním, aplikovatelným následně do sféry praktické poimenické

explikace, uplatnitelné jak v situacích pastoračních, tak v osobní reflexi jednotlivce.

S vědomím značné šíře a komplexity zvoleného tématu, které vzhledem ke

stanovenému rozsahu práce nelze vyčerpat, se předkládaná práce snaží z křesťansko-

teologické perspektivy metodicky odpovědně analyzovat a zodpovědět otázku, co zakládá

onu možnost participace člověka na bytí, vzdorování možnosti nebytí, a v jakém poměru

k bytí vůbec stojí pojmy život a smrt, co je jejich bytostnou charakteristikou a obsahem.

Úvodní otázka a cíl práce je dospět k poznání, jakým způsobem je reflektována

otázka smrti, života a možné přípravy na smrt, potažmo život v eschatologické perspektivě

ve společenskovědním a filosofickém rámci, v textech Písma a u vybraných

systematických a personalistických teologů, s korelátem středověkých textů ars moriendi, a

tím také implicitně definovat, kterými ústředními aspekty může být určena posmrtná

10 KUBÍČKOVÁ, Ruth. Vývoj hospicové paliativní péče se zaměřením na Německo a Českou

Republiku. Diplomová práce. Husitská teologická fakulta, Univerzita Karlova. Vedoucí diplomové

práce doc. ThDr. Jiří Vogel, ThD. Praha, 2011. 95 s.
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naděje člověka současnosti. Zodpovězena bude otázka po možné aktuální podobě,

základních hodnotách a centrálních aspektech poimenického přístupu, vedoucího

k autentické realizaci osobní ontologické odpovědnosti.


[…]


člověk a tím více upadal do své

samolibosti, byl by zatracen.
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16)

18)

17) Když člověk skrze to dobré, co

učinil, sám sebe povyšuje a před

Stvořitelem v pokoře upadá, a nevíme

tak, zda jsme před Bohem hodni

nenávisti či lásky, království nebeského

či pekla, pak řekni: „Pane, nebeský

Otče, utíkám se k tvému nekonečnému

milosrdenství, pozvedám k tobě svou

duši. Jestliže si nepřeješ smrt hříšníka,

dej mi s upřímnou lítostí poznat všechny

moje hříchy, které jsem proti tobě

učinil, v upřímné pokoře naříkat a

plakat a pozdvihni mě jako svatého

Antonína proti zlosti ďábla a učiň mě

pokorným a poníženým proti pýše a

povýšenosti nepřítele. Amen.“

19) Pátý útok směřuje především proti

světským a pomíjivým záležitostem:

manželka, děti, milí přátelé, bohatství a

další věci, které měli lidé za svého

života rádi. Když chce člověk zemřít

dobře a v jistotě, má odložit všechny

pomíjivé a vnější věci a sám sebe plně a

dokonale odevzdat Bohu. Snáší-li však

člověk smrt vědomě a v trpělivosti

vyznává všechny své hříchy, závažné i

všednější, pak také ví, že ďábel člověka

v tomto útoku nepřemůže, ačkoli ho

chce s jasnou myslí přivést do zkázy

pekla; od toho se každý chraň.
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20)

22)

21) Protože však Kristus zanechal svou

milou matku pod křížem a dokonal vůli

svého Otce, protože se kvůli Boží vůli

trpělivě vzdal nároku na ženu, děti,

majetek, tak je i pro nás nutné,

vykořenit věci pomíjivé z našeho srdce i

očí a zvolat k Bohu: „Ó nebeský

panovníku, mocný, věčný, věrný Bože,

ty, který nás nevystavuješ žádným

zkouškám, kterým jsme ještě nedorostli,

prosím tě, abys mi dal pokoru, abych se

ve svém umírání vzdal veškeré pomíjivé

a tělesné lásky ke světským věcem,

abych všechnu svou vůli upnul k tobě.

Dej mi v tísni mého umírání upřímnou

lítost a trpělivost a v mém posledním

konci mě nikdy více neopouštěj. Amen.“

23) Neboť se nyní Kristus na kříži, se

svojí milou matkou, všemi svatými a

anděli a také se zlými duchy, každému

při jeho odchodu na věčnost dává

spatřit ve zjevení – dobrým k útěše,

zlým k rozmnožení jejich muk, mluv

takto: „Ó nejvyšší Bože, nezměřitelně

dobrý, nejmilostivější a

nejspravedlivější trojjediný, můj

nejvyšší a milovaný, slituj se nade mnou

ubohým hříšníkem, když ti poroučím

mého ducha. Bože, nejmilostivější Otče,

Otče milosrdenství, prokaž svému

výtvoru milosrdenství a pomoz mi v této

poslední tísni. Přijď na pomoc, můj

Pane, žíznící neutěšené duši, aby ji

nepozřeli pekelní psi; ty, má nejněžnější

lásko, Pane Ježíši, Spasiteli živého

Boha…
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24) …skrze čest a moc tvého

blahoslaveného utrpení, přijmi mě mezi

počet tvých vyvolených, můj zachovateli

a vysvoboditeli. Celý se ti dávám,

neodpírej mi přijít k tobě, nevyháněj mě

ven, Pane Ježíši Kriste. Nenárokuji si

tvůj ráj kvůli mým zásluhám, když jsem

prach a popel a jen politováníhodný

hříšník; v síle a způsobu tvého

nejsvětějšího utrpení, skrze které jsi mě,

ubohého hříšného člověka chtěl spasit,

jsi mi svou rudou krví odemknul brány

ráje.“ Řekni třikrát: „Pane, ty jsi zlomil

mé pouto, proto ti chci obětovat oběť

chval, ó Pane, skrze hořkost.

25) Ty, který jsi pro mě snášel trýznivé

utrpení na kříži, než tvá svatá duše

opustila tvé svaté tělo, slituj se nad mou

nejubožejší duší při jejím odchodu

z mého těla.“ Potom ať umírající zavolá

naší paní (Marii) a řekne: „Královno

nebes, matko milosrdenství, útočiště

hříšníků, smiř mě s tvým jednorozeným

synem. Jeho mírnost jsi pro mě

nehodného hříšníka chtěla vyprosit, aby

mi on skrze tvojí lásku odpustil mé

hříchy a uvedl mě do své slávy.“ Potom

ať umírající zavolá anděly a řekne: „Vy

nejblaženější, nebeští duchové a andělé,

prosím vás, abyste stáli při mně,

člověku odcházejícím z tohoto světa

26) a dobrotivě mě osvobodili od všech

mých soupeřů, vzpírání se a ukrývání;

vezměte mojí duši do své společnosti, ty

svatý anděli, kterého mi Bůh přidělil

jako ochránce.“ A pak ať zavolá svaté a

vysloví jim mír: „Náš Pán Ježíš Kristus,

síla jeho utrpení a znamení svatého

kříže, a neposkvrněnost svaté panny

Marie, požehnání všech svatých,

ochrana všech andělů a pomoc

vyvolených Božích. Přátelé stojí mezi

mnou a všemi mými nepřáteli,

viditelnými a neviditelnými, v hodině

mé smrti, Amen.“ A pak řekni: „Pane,

dej mi zakusit tvé světlo, jistotu, že mi

věčný život už nikdy neunikne, ale

dotkne se mě mzda tvé svaté smrti,

věčná sláva. Amen.“
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Hodie Mihi, Cras Tibi.

Emblém a dvojverší Gabriela Rollenhagena. Selectorum emblematum centuria.

Utrecht/Arnheim, 1613. mědirytina.532
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