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Pokud jde o osobní data, odkazuji na představení kandidáta, které přednesl pan předseda

komise profesor J. B. Lášek.

Za posudky práce ars moriendi děkuji v kolegiální úctě panu profesoru Čornejovi a panu

docentu Vogelovi.

Není tomu tak dávno, co němečtí akademici řešili humboldtovskou otázku, v čem záleží „celá

univerzita“ – „volle Universitaet“. Došli ke shodnému závěru, že „plná univerzita“ vedle

ostatních fakult musí mít medicínu a teologii jakožto „velké obory“. Zdůvodnění je průkazné:

univerzita svým vznikem, tradicí i současným posláním reflektuje celého člověka v dějinách a

ve společnosti. A celý člověk je tělo a duše. Jsou tedy dvě fakulty, kde se v plné hloubce

hovoří o člověku, o jeho početí, zrození, umírání a smrti. K pozoruhodné stránce naší

teologické fakulty patří, že se studenti magisterského a především doktorského studijního

programu ve svých pracech často obracejí k otázce umírání a smrti. V pozadí není jenom

zájem sociální a charitativní, nýbrž filozofický a teologický. Studenti stojí na začátku svého

vědeckého studia a tak si s vnitřní logikou kladou otázku, k čemu míří, jak vidí svoji

přítomnost ve světle budoucího cíle v eschatech.

Poznal jsem, že Mgr. Ruth Kubíčková je osobou výrazně senzibilní se širokým okruhem

teoretických i praktických zájmů. Už v úvodu spolupráce bylo zřejmé, že je tématem ars

moriendi přitahována, zaujata, ano skoro fascinována. Na práci je patrné, jak pečlivě téma

smrti zkoumá z hledisek exegetických, dogmatických, filozofických i estetických. Šíře otázek,

které ve všech ohledech nemůže řešit se stejnou hloubkou, je vyvolána fenoménem umírání

a smrti. Jedná se o proces, v němž vrcholí lidský život, jakkoliv jeho vyústěním je smrt. Finis

coronat opus. Během relativně dlouhého zrání práce nepochybně zrála i osobnost

kandidátky. Svým způsobem nese stopy tohoto zrání i tato práce. Kandidátka absolvovala

studia ve Švýcarsku, v Německu a dalších zemích. Myslím, že do mého sdělení patří i zmínit,

že se kandidátka v poslední době věnuje misijní činnosti v Evropě i v Asii a Africe. Intenzivní

teologické studium tak vrcholí v intenzivní činnosti zvěstování evangelia. V tom záleží

koneckonců i jeden z významů teologického studia.

V Praze dne 21. září 2018
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